Iidem Cardinales ad primum dubiorum huiusmodi in regulares, curam animarum personarum secularium exercentes, in his quae dictam curam et sacramentorum administrationem concernunt, episcopum eadem auctoritate uti posse qua in parochos seculares, proindeque regulares ipsos in emolumentis, ut proponitur, legitime percipiendis prohiberi posse, ne excedant taxam ab episcopo praescriptam. Ad secundum, ita esse intelligendum. Ad tertium, ita esse intelligenda. Ad quartum, in omnibus episcopo specialiter commissis in decretis sessionis praedictae de regularibus licere eidem episcopo ad illorum in executionem regulares compellere, etiam poenis et censuris ecclesiasticis. Ad quintum, non posse absolvi a suis Superioribus, responderunt et decreverunt et alias prout in eorundem Cardinalium decreto desuper emanato plenius dicitur contineri.

178) Jurídicamente podía valer la súplica y la correspondiente respuesta; pero en la práctica el arzobispo peticionario tuvo que padecer la oposición de los Regulares y el silencio y apatía de la Audiencia de Manila. El 27.6.1622, después del fracaso de Dilao, el Sr. García Serrano recurrió a dicha Audiencia, la que con fecha de 4 de julio del mismo año contestó "no auer lugar por ahora de ympartir al Arçobispo de estas Islas el Real auxilio por su parte pedido"; para todo este grave problema: CUNNINGHAM, *The question of ecclesiastical visitation*, en *Pac. Ocean in Hist.* 17 (1917) pp. 223-237.

179) En los incidentes desagradables que hubo en la archidiócesis de Manila cabe bastante responsabilidad al mencionado arzobispo, quien quiso sobrepasar los límites de la prudencia, intentando visitar no sólo lo referente al ministerio de almas, sino también las mismas personas del clero regular. Más tarde, Felipe IV, en carta al Sr. García Serrano, fechada en Madrid el 14.8.1624, condenó este proceder arbitrario: AGI, Aud. de Filipinas, 10; reproducida la carta en COLÍN-PASTELLS, *Labor evangélica*, III, pp. 685-686.

Cum autem sicut eadem expositio subiungebat dictus Archiepiscopus plurimum cupiat decretum seu responsum huiusmodi pro illius firmiori subsistentia Apostolicae nostrae confirmationis robore communiri, ideo nobis humiliter supplicari fecit ut eius desideriis huiusmodi annuere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur dictum Archiepiscopum specialibus favoribus et gratis prosequi volentes, huiusmodi supplicationibus inclinati decretum seu responsum praedictum apostolica auctoritate tenore praesentium approbamus et confirmamus, illisque inviolabilis apostolicae firmitatis robur adii-cimus, ac omnes et singulos tam iuris quam facti defectus, si qui desuper quomodolibet intervenerint, supplemus decernentes decretum seu responsum huiusmodi nec non praesentes literas valida, firma et efficacia existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, ac ab omnibus, quod illud concernit seu concernet quomodolibet in futurum, inviolabiliter observari, si quae in premissis per quoscumque Iudices ordinarios et delegatos etiam causarum Palatii Apostolici Auditores iudicari et deffiniri debere, irritumque et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit attentari¹⁸⁰. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac quibusvis etiam iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et literis apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis. Quibus omnibus et singulis eorum omnium tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis habentes illis alias in suo robore permansuris hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus caeterisque contrariis quibuscumque¹⁸¹.

180) Creemos que el breve en cuestión fue debido a las gestiones que en Roma realizó D. Juan Cevicós "racionero, gran teólogo, y muy entendido en los ritos eclesiásticos": MEDINA, *Bibliografía española*, p. 137, GONZÁLEZ DAVILA, *Teatro eclesiástico*, I, p. 104. Para nuestra afirmación puede consultarse: "Discurso de don Ivan, Thesorero de la Iglesia de la Ciudad de Manila, Metrópoli de las Islas Philipinas, y Prouisor de su Arçobispado. Sobre los privilegios de [las] Sagradas Religiones de las Indias. En el qual se ponen algvnas dudas, acerca de que los Religiosos estienden los dichos priuilegios a más de lo que pueden en cosas grauissimas. México, 1623"; en 4.º de 58 fols. Está fechado el discurso en Manila el 8.6.1622; para más información bibliográfica: MARTINEZ DE ZUÑIGA - RETANA, *Estadismo*, II, núm.. 87; RETANA, *Aparato bibliográfico*, I, núm. 174.

181) Es muy posible que cuando llegó el breve a Manila, había ya muerto el arzobispo García Serrano. De todos modos la lección recibida de los franciscanos de Dilao y las observaciones de Felipe IV hubieran obligado a dicho Prelado a tomar el camino de la cordialidad y convivencia pacífica; otros detalles: RODRÍGUEZ, *Historia*, II, núm. 141.

Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem sub annulo Piscatoris, die IX maii MDCXXVI¹⁸², Pontificatus nostri anno tertio.= Vulpius Theatini.= Loco + annuli Piscatoris.

APM BB., I, doc. num. 20; 3 hs. fol.

22

Romae, 2 septembris 1626.

Urbano Papa VIII. Breve dado en favor de los Agustinos de la Provincia del Smo. Nombre de Jesús de México, mandando implantar en dicha Provincia la alternativa de cargos entre criollos y españoles.

Vrbanus Papa VIII¹⁸³. Ad futuram rei memoriam. Commissi nobis per abundantiam divinae gratiae pastoralis officii debitum postulatur, ut ad ea, quae personarum divini numinis obsequiis sub suavi religionis iugo mancipatarum, felicitate statui et directioni opportunae conveniunt, mentis nostrae aciem assidue intendamus, eaque statuamus et discernamus, quae earum personarum paci et quieti conspicimus in Domino salubriter expedire. Hinc est quod nos dissensionibus et controversiis, quae, ut accepimus, inter dilectos filios fratres ordinis Eremitarum S. Augustini Provinciae mexicanae¹⁸⁴,

182) Sigue este testimonio: "Super quibus omnibus et singulis praemissis tanquam rite, recte et legitime factis, auctoritatem nostram ordinariam, et nostrae Curiae pariter, et decretum interponendum duximus ac interposuimus per praesentes. In quorum omnium et singulorum praemissorum fidem has praesentes nostras Litteras fieri sive hoc praesens publicum Transumpti Instrumentum, et per infrascriptum Curiae nostrae Notarium publicum subscribi et publicari, sigillique nostri, quo in talibus vltimur iussimus et duximus appensione muniri. Datum Romae ex aedibus nostris anno a Nativitate Domini Nostri Iesu Christi millesimo sexcentesimo vigesimo sexto, Inditione nona, die vero decima mensis Iunii, Pontificatus autem Sanctissimi in Christo Patris et Domini Nostri Domini Urbani divina Providentia Papae Octavi anno eius Pontificatus tertio. Et ad omnia et singula praedicta praesentibus, audientibus et intelligentibus Dominis Dominico Amadeo et Arsenio Musca, eiusdem Curiae Causarum Camerae Apostolicae Connotariis, testibus vocatis, habitis specialiter atque rogatis.= Ego Bernardinus Pasquettus, Causarum Curiae Camerae Apostolicae notarius rogatus praesens Transumpti Instrumentum subscripsi et publicari requisitus.= Gregorius Narus, Auditor". Sigue el testimonio de fidelidad, fechado en Madrid el 11.5.1627, y firmado por Juan Bautista de Uberoaga, Secretario del Rey y Oficial Mayor de los papeles de Gobierno y Guerra, de la Secretaría del Consejo de Indias en lo tocante a la Nueva España. Sigue otra certificación de autenticidad, dada en Madrid el 11.6.1627, y firmada por Alonso de Aulón y Alonso de Villoslada.

183) cfr. nota 162.

184) Este breve tuvo también la consiguiente repercusión en la Provincia de agustinos de Filipinas, la que se resistía por todos los medios a aceptar el breve de Gregorio XV: cfr. doc. núm. 18.

hispanos nimirum, et illos qui criolli nuncupantur¹⁸⁵, circa prioris Provincialis, aliorumque ordinis et Provinciae huiusmodi officialium infrascriptorum electiones in dies oriri consueverant, quantum cum Domino possumus obviam ire volentes, motu proprio et ex certa scientia ac matura deliberatione nostris, quod de cetero perpetuis temporibus circa Provincialis, ac primariae domus eiusdem ordinis mexicanae Priorum, nec non Definitorum et Visitorum ordinis et Provinciae huiusmodi electiones, alternativa in fratres hispanos et criollos praedictos omnino servetur, prout in aliis Indiarum Provinciis, tam praedicti quam aliorum ordinum in similibus servari consuevit; ita, videlicet, ut Provincialis dictae Provinciae et Prioris primariae domus mexicanae huiusmodi electio pro primo triennio ex dictis ordinis religiosis naturalibus criollis fiat; atque ita in Definitores Provinciae huiusmodi pro quolibet triennio duo ex hispanis et duo ex naturalibus criollis dicti ordinis religiosi, et similiter in Visitatores, unus ex hispanis, alter ex criollis religiosi huiusmodi respective eligantur et eligi, et huiusmodi distributionis ordo in praedicta Provincia ab illius religiosi praedictis, semper servari omnino debeat, apostolica auctoritate tenore praesentium statuimus et ordinamus. Decernentes quascumque ad huiusmodi officia, aut, si dicendum sit, munera, electiones contra praesentium formam et tenorem forsitan, quomodolibet faciendae, nullas, irritas et inanes, nulliusque roboris vel momenti fore et esse, ac nullum per eas cuique, ius acquirit; sicque, et non aliter, in praemissis per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum. Palatii Apostolici Auditores, ubique iudicare et definiri debere, ac irritum et inane, si secus super his a quocumque, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit attentari.

Quocirca, Venerabilibus fratribus Archiepiscopis et Episcopis in dicta Provincia constitutis, seu dilectis filiis eorum officialibus, per praesentes committimus et mandamus, quatenus ipsi vel duo ut unus illorum per se vel per alium seu alios, vel in eis contenta quaecumque, ubi et quando opus fuerit, et quoties super his requisiti fuerint, solemniter publicantes, ac in praemissis efficaci defensionis praesidio assistentes, faciant, auctoritate nostra ab omnibus, quos spectat, et in futuro quomodolibet observari et adimpleri, contradic-

185) Nacidos en América o Filipinas, pero de padres europeos: cfr. COSTA, *The Jesuits in the Philippines*, p. 235; PHELAN, *The Hispanization of the Philippines*, pp. 35-37; 41-42.

tores quoslibet et rebelles, per sententias et censuras et poenas ecclesiasticas aliaque opportuna iuris et facti remedia, appellatione postposita, compescendo, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis. Non obstantibus felicis recordationis Bonifacii Papa VIII, praedecessoris nostri, de una et in concilio generali edita de duabus dietis, dummodo ultra tres dietas aliquis auctoritate praesentium ad iudicium non trahatur, aliisque constitutionibus et ordinationibus apostolicis quibusvis, etiam iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alla roboratis statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, et indultis et literis apostolicis in contrarium praemissorum, quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis eorum omnium tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis et insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque¹⁸⁶.

Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem, die II septembris anno Domini 1626. Pontificatus nostri anno IV.

AVall. leg. 2094; 2 hs. fol.

23

Romae, 7 aprilis 1627.

Urbano Papa VIII. Confirma un decreto de la Congregación del Concilio, según el cual los Regulares que ejercen la cura de almas en la archidiócesis de Manila deben estar sometidos a la jurisdicción del Ordinario diocesano en lo relativo a dicha cura de almas.

Urbanus Papa VIII. Ad perpetuam rei memoriam.

1. Exponi nobis nuper fecit venerabilis frater modernus archiepiscopus Manilensis in Indiis Philippinis, quod alias a venerabilibus fratribus S. R. E. cardinalibus sacri Concilii Tridentini interpretibus emanavit decretum tenoris sequentis, videlicet: Posito motu proprio Pii V concessio ad favorem regularium in partibus Indiarum existentium, quod incipit: *Exponi nobis*, etc., sub datum Romae XXIV martii MDLXVII, archiepiscopus Manilensis in Indiis Philippinis supplicat sacrae Congregationi, quod dignetur declarare an illius vigore regulares huiusmodi sint exempti a iurisdictione, visitatione et correctione Ordinarii, in cuius diocesi sunt, in iis quae ad

¹⁸⁶) cfr. para todo esto el doc. núm. 18.

curam animarum et sacramentorum administrationem pertinent, nec ne? ¹⁸⁷

Die VI februarii MDCXXVII sacra Congregatio illustrissimorum cardinalium Concilii Tridentini interpretum, citatis regularibus, censuit regulares exercentes curam animarum subesse iurisdictioni, visitationi et correctioni archiepiscopi, in his tamen quae ad dictam curam pertinent, non obstante Breve sacrae memoriae Pii V.= Cosmus card. de Torres.= Franciscus Paulutius, secretarius.= Loco + sigilli.